
11
ه 1

ـار
شم

  
95

ی 
 د

م 
ده

ل 
سـا

ن/ 
ـا

انی
یر

ه ا
ـر

نج
پ

102

گو
گفت

ماهد، نامی ماندگار در مهد آلومینیوم
شــرکت ماهد آلومینیوم از جمله شــرکت های تولید آلومینیوم در قطب آلومینیوم کشور است که در شهرک صنعتی شماره 3 اراک 
)خیرآباد( واقع شــده است. این کارخانه که فعالیت خود را از سال 1386 آغاز کرده، هم اینک با گسترش و توسعه واحدهای خود 
به تولید انواع پروفیل و مقاطع آلومینیومی صنعتی، ساختمانی و خاص مشغول است. ما، گروه خبری نشریه پنجره ایرانیان همراه با 
مدیریت نشــریه که برای حضور در اولین نمایشگاه تخصصی صنعت آلومینیوم در مهرماه 1395 در اراک حضور داشتیم، به منظور 
بازدید از کارخانه ماهد آلومینیوم به محل این کارخانه در شــهرک صنعتی خیرآباد رفتیم. شهرک صنعتی خیرآباد تقریبا در کیلومتر 
30 جاده اراک به تهران واقع شده است. پس از ورود به شهرک و گذر از خیابان های منظم اما بدون نام و نشان شهرک با پرس 
و جوی فراوان از رهگذران اندکی که در محل دیده می شــدند به خیابان مورد نظر رسیدیم. سوله های کارخانه ماهد از دور نمایان 
شد و ما به سمت در ورودی کارخانه حرکت کردیم. بعد از عبور از نگهبانی و ورود به حیاط کارخانه به سمت ساختمانی که ظاهری 
آراسته تر و اداری داشت و از سایر بخش های کارخانه یعنی سوله ها و بخش های کاری مجموعه متمایز بود راهنمایی شدیم. پس 
از ورود به اتاق بزرگی که اتاق مدیریت بود با آقای عباس احمدی مدیرعامل شرکت ماهد مواجه شدیم. آقای احمدی که طبق قرار 
قبلی در آنجا منتظر ما بود با روی باز به استقبال آمد و پس از احوالپرسی و گپ و گفتی کوتاه به همراه ایشان و تعدادی از مهندسان 
کارخانه برای بازدید و آشنایی با بخش های مختلف به سمت سوله های گرم و پرسروصدای کارخانه روانه شدیم. آقای احمدی در 
طول بازدید از قسمت های مختلف کارخانه، ضمن توضیح فرایند کار و نحوه فعالیت دستگاه ها به سوالات ما نیز پاسخ می دادند که 

مشروح این پرسش و پاسخ در پایان این گزارش خواهد آمد. 
کارخانه ماهد در زمینی به مساحت 7500 مترمربع احداث شده است. مهم ترین بخش کارخانه دو سوله بزرگ است که بخش های 
اصلی کارخانه یعنی بخش ریختگری و اکســتروژن در آنها انجام می گیرد. بیشترین زمان بازدید ما، در این سوله ها سپری شد و 
دیدن کوره های بزرگ و ســوزان ریخته گری که کارگران زحمتکش آنجا نیز به سختی به آنها نزدیک می شدند از جمله قسمت های 
دیدنی کارخانه بود. دیدن شراره های لرزان آتش و گدازه های سوزان مذاب در میان جست وخیز کارگرانی که عرق ریزان تن سخت 
فلز را با دست های توانا و هنرمندشان به محصولاتی ظریف و زیبا تبدیل می کردند، لذت کار و تولید را به کام ما دوچندان می کرد. 
قطعا زیبایی لحظاتی که محصولی با تلاش کارگران و کارکنان یک مجموعه صنعتی تولید می شــود، باعث شده باوجود سختی ها 

اشــاره

در گفتگوی اختصاصی پنجره ایرانیان با عباس احمدی مطرح شد:



11
ه 1

ـار
شم

  
95

ی 
 د

م 
ده

ل 
سـا

ن/ 
ـا

انی
یر

ه ا
ـر

نج
پ

103

گو
گفت

و مشــکلاتی که بخش تولید دارد، عده ای عاشقانه و با جان ودل به این کار مشغول باشند. وقتی پای صحبت برخی فعالان صنعت 
و بخش تولید می نشــینیم که از نوعی دلبستگی خاص به امر تولید صحبت می کنند شاید برایمان قابل تصور نباشد اما دیدن چنین 

صحنه هایی در کارخانه به ما کمک می کند تا این موضوع را بهتر درک کنیم.
همراه با مهندس احمدی و ســایر مهندسان مجموعه ماهد آلومینیوم از ســوله ای که کوره های گرم و سوزان در آن قرار دارند به 
ســوله ای دیگر می رویم. در این سوله بخش اکستروژن و تولید مقاطع مختلف آلومینیومی انجام می گیرد. پروفیل های صاف و براق 
اما نرم از یک ســر دستگاه خارج می شوند و به سمتی می روند که طی یک عملیات حرارتی و شیمیایی، به سختی و استحکامی که 
لازم اســت دست پیدا می کنند. در کارخانه ماهد مقاطع مختلفی از پروفیل های صنعتی، ساختمانی و خاص تولید می شود. در انتهای 
ســوله به قسمتی می رسیم که پروفیل های تولیدشــده، بسته بندی و روی  هم چیده شده است که با نگاهی گذرا به آن، تنوع مقاطع 
تولیدشــده را به خوبی مشاهده می کنیم. در اینجا محصول نهایی یعنی پروفیل آلومینیومی، آماده بارگیری و ارسال به سراسر کشور 

است تا در کارگاه های مونتاژ در و پنجره مورد استفاده قرار گیرد.
علاوه بر سوله ها که بخش های اصلی کارخانه را در خود جای  داده اند، چندین اتاق و اتاقک که بخش هایی مثل قالب سازی، تعمیرات 
و انبار مجموعه در آنها قرار دارد نیز در گوشه و کنار کارخانه ماهد دیده می شود. یکی از قسمت های مهم و جالب توجه در میان این 
اتاق ها، واحد قالب سازی است که قالب های مورد نیاز کارخانه که از کشورهای ترکیه و ایتالیا وارد می شوند در این واحد و به دست 

توانمند کارگران ساخته  و پرداخته می شوند.
ســالن کوچکی که چسبیده به ساختمان اداری است، واحد آزمایشــگاه و کنترل کیفی کارخانه است که در آنجا تمامی مراحل تهیه 

پروفیل مورد بررسی قرار می گیرد تا ضمن رعایت قوانین استاندارد، پروفیلی با کیفیت مطلوب و مورد نظر کارشناسان تولید شود.
چند ســالن بزرگ و کوچک دیگر که آشپزخانه، غذاخوری، استراحتگاه و نمازخانه در آنها قرار دارند به علاوه ساختمان بزرگ اداری 

که در گوشه دیگری از کارخانه قرار دارند، دیگر بخش های کارخانه ماهد آلومینیوم را تشکیل می دهند.
در طول بازدید از کارخانه ماهد آلومینیوم، سوالاتی از آقای عباس احمدی، مدیرعامل مجموعه پرسیده شد که مشروح این پرسش 

و پاسخ را در ادامه باهم می خوانیم:

 در مورد پیشــینه و فعالیت شرکت ماهد 
آلومینیوم توضیح دهید؟

بنای شــرکت ماهد آلومینیوم از سال 1386 با خرید 
قطعه زمینی در شــهرک صنعتی خیرآباد اراک گذاشته 
شد. با ســاخت اولین ســوله در ســال 1387، بخش 
ریخته گری، به عنوان اولیــن واحد کارخانه فعالیت خود 
را شــروع کرد و بعد از مدتی سیستم اکستروژن به آن 
افزوده شد. قبل از سال 1392 فعالیت کارخانه به شکل 
سنتی بود و از آن ســال وارد بخش اختصاصی و تولید 
آلیاژی انواع مقاطع ترمــال بریک، نرمال، کرتین وال، 
لوله و مقاطع خاص شدیم. در همین راستا با شرکت های 
خودروســازی وارد همکاری شدیم و آلیاژهای 6061 و 
6005 را کــه در خودروهــای پژو مورد اســتفاده قرار 
می گیرد تولید می کنیم. شــرکت ماهــد در حال ایجاد 
چندین کوره ریخته گری شــامل دو کوره ریخت، یک 
 DC کوره هموژناســیون، یک کوره اجینگ و یک میز
و همچنین تهیه دو دســتگاه پرس اکســتروژن در تناژ 
2800 و 3000 تــن و افزودن آنها به مجموعه اســت. 
این دستگاه ها عموما تولید خارج یا تولید خارج و مونتاژ 
داخل هســتند. عمده قالب های ما در بخش قالب سازی 
کارخانه نیز از کشــورهای ترکیه و ایتالیا تهیه می شوند. 
اخیرا موفق شــدیم لیسانس شرکت فرو ایتالیا را کسب 
کنیــم و محصولات کرتین وال ما در حال حاضر تحت 

لیسانس این شرکت تولید می شود. 
 مســاحت کارخانه چقدر است و چند نفر 

نیروی کار در اینجا مشغول فعالیت هستند؟
مســاحت فضای فعلی کارخانــه 7500 متر عرصه و 
3500 متر ســوله است که تعداد 50 نفر کارگر و کارمند 

در دو شیفت اینجا مشغول فعالیت هستند. 
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 مراحل تولید محصول در کارخانه ماهد به چه شکل است؟
در کارخانه ماهد بیلت از بیرون خریداری نمی شــود و کار ما با شــمش آغاز می شود. 
این شــمش ابتدا در بخش ریخته گری ذوب شــده ســپس عناصر لازم به آن افزوده و 
تبدیل به بیلت با آلیاژ ســاختمانی 6063 می شــود. در مرحله بعد بیلت تولیدشده تحت 
عملیات هموژناسیون قرار می گیرد و اگر سفارش مشتری باشد بنا به نوع سفارش، برش 
داده  شــده و برای مشتری فرستاده می شود و اگر برای مصرف داخل کارخانه باشد نیز 
به اندازه مقطع مورد نیاز برش داده شــده و به واحد اکستروژن فرستاده می شود. در واحد 
اکســتروژن که دو واحد مجزا هستند، مقاطع برش خورده به قالب مورد نیاز تزریق و به 

محصول نهایی تبدیل می شوند.
 در مورد پروفیل های مورد اســتفاده در صنعت در و پنجره که در 

کارخانه ماهد آلومینیوم تولید می شوند، توضیح دهید؟
در کارخانه ماهد انواع پروفیل مقاطع نرمال و ترمال بریک که نمونه های بســیار 
متفاوت و گســترده ای از پنجره ها را پوشش می دهند، طبق درخواست مشتری تولید 
می شود. همچنین مقاطعی از پروفیل کرتین وال را که نمونه ای از پروفیل های مورد 
استفاده در نماهای شیشه ای است، تحت لیسانس شرکت فرو ایتالیا تولید می کنیم.

 محصولات کارخانه ماهد در چه سطح کیفی تولید می شوند؟
مشــتری با دیدن پروفیل هــای مختلف از جمله پروفیل هــای خارجی باکیفیت، 
ناخودآگاه مقایســه می کند و به دنبال محصــول باکیفیت می گردد؛ به همین خاطر 
ما هم ســعی کردیم کیفیت محصولاتمان را به سطح کیفی و استاندارد محصولات 
روز دنیا نزدیک کنیم. این تلاش باعث شــده به چنین سطحی از فروش و استقبال 
از طرف مشــتری و همچنین رضایتمندی آنها از محصولاتمان دست پیدا کنیم. در 
حال حاضر اگر کیفیت و ســطح اســتاندارد محصولات ما از محصولات ترک بالاتر 
نباشــد، پایین تر هم نیست؛ ولی در مقایســه با محصولات اروپایی در حال تلاش 
هســتیم که خودمان را به آنها نزدیک کنیم. ما برنامــه ای در مورد کنترل کیفی و 
ارتقا سطح محصولاتمان تدوین کرده ایم که تا پایان سال 1395 به سطح بالایی از 
اســتاندارد کیفیت دست پیدا کنیم؛ چون با شرکت فرو ایتالیا که محصولاتمان تحت 
لیســانس این شرکت تولید می شود قراردادی داریم که باید محصول تولیدشده را به 
آنها بفروشــیم. به همین دلیل مجبوریم که به سطح بالایی از کیفیت و استاندارد در 

تولید برسیم.

 در راستای صحبت هایتان در مورد ارتقا کیفی محصولات کارخانه، آیا 
برنامه ای برای به روز رسانی و استفاده از فناوری های مدرن نیز دارید؟

بله، در بحث لیســانس شــرکت فرو، الزاماتی در این زمینه وجود دارد و نقشه راهی 
نیز تدوین  شــده که طبق آن با استفاده از فناوری که این شرکت در اختیار ما قرار داده، 
سیستم تولید ما طبق مدرن ترین پروســه های تولید دنیا انجام می گیرد و محصولی در 
ابعاد و اســتاندارد جهانی تولید می کنیم. علاوه بر این ها، برای شــناخت توانمندی های 
این صنعت در کشورهای دیگر و خواسته های بازار و مشتریان بین المللی، برنامه بازدید 
و حضور در نمایشــگاه های بزرگ و معتبر داخل و خارج از جمله مواردی است که به جد 

دنبال می کنیم.
 در خصوص نحوه فــروش محصولاتتان اگر نکتــه ای وجود دارد، 

توضیح دهید؟
از آنجا که میزان تولید محصولات ما به شــکل انبوه اســت و سفارش های خرید نیز 
به شــکل عمده صورت می گیرد، بخشــی از مبلغ را نقدی و مابقی را به شکل اعتباری 
دریافت می کنیم. البته لازم است به نکته ای اشاره کنم که باوجود رکود کلی که در بازار 
وجود دارد، میزان فروش و ســفارش های خرید از ما به نحوی اســت که مدام از تولید 

عقب هستیم و مشتریان زیادی منتظر تولید و ارسال محصولات می مانند.
 بازار و صنعت ساختمان کشورمان را چگونه ارزیابی می کنید؟

آلومینیوم و محصولات آلومینیومی مورد اســتفاده در ساختمان از قبیل در و پنجره به 
خاطر استحکام، زیبایی، سبکی و سایر خصوصیات منحصربه فرد خود، جایگاه خوبی در 
بین مردم ما دارد. از سوی دیگر، اگر مبحث 19 اجرایی شود، صنعت آلومینیوم به عنوان 
یک صنعت پایه و پیشــرو در راس قرار خواهد گرفت و جایگاه بسیار ویژه ای به دست 
خواهــد آورد. به دلایلی که عرض کردم صنعت آلومینیوم در بازار و صنعت ســاختمان 

آینده جایگاه بسیار خوبی خواهد داشت.
 معایب و مزایای آلومینیوم در مقایسه با سایر مواد مورد استفاده در 

ساخت در و پنجره چیست؟
آلومینیــوم برعکس بســیاری از مواد می تواند هم در مناطق گرمســیر و هم مناطق 
سردســیر مورد اســتفاده قرار گیرد. به عنوان  مثال یکی از مشتریان ما در لامرد فارس 
که منطقه ای خشــک و گرمسیری است، دو سال اســت که فقط از آلومینیوم استفاده 
می کند و می گوید ســایر موارد در اینجا جواب نمی دهند و در مقابل گرمای هوا و تابش 
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خورشید تغییر رنگ و شکل می دهند. به همین منوال در مناطق سردسیر این مواد دچار 
شــکنندگی می شوند ولی آلومینیوم ضمن داشتن زیبایی، تنوع رنگ و سبکی، استحکام 

لازم در مقابل هر نوع آب و هوایی را نیز دارد.
 به نظر شما بحث قیمت بالای آلومینیوم در مقایسه با قیمت مناسب 
ســایر مواد اولیه نقطه ضعف بزرگی به حساب نمی آید؟ آیا راه حلی برای 

این مسئله وجود دارد؟
طبیعی است به نسبت محاسن و قابلیت های بالایی که آلومینیوم دارد، قیمت بالاتری 
نســبت به ســایر مواد اولیه داشته باشد اما این مســئله نیز قابل حل است. در کشور ما 
بــه دلیل قیمت نســبتا بالای مواد اولیه آلومینیوم، محصول نهایی نیز گران به دســت 
مشــتری می رســد. اگر ما بتوانیم قیمت مواد خام و بیلت این فلز مهم و پرمصرف را به 
قیمت جهانی آن نزدیک کنیم، مطمئنا قیمت تمام شــده این محصول بسیار مناسب تر و 
قابل قبول تر خواهد شد. در این صورت، آلومینیوم با توجه به مزایای بسیار زیادی که دارد 
به راحتی در صدر مواد مورد اســتفاده در صنعت ساختمان قرار خواهد گرفت و با فاصله 

زیادی از سایر رقبا پیش خواهد افتاد. 
  آیا بــر کارگاه هایی که با پروفیل شــما، در و پنجره تولید می کنند 

نظارتی دارید؟
تاکنون به این که بر نحوه فعالیت ســازندگانی که بــا پروفیل تولیدی ما کار می کنند 
نظــارت کنیم فکری نکردیــم، ولی در نظر داریــم با راه اندازی بخــش مجزایی که 
زیرمجموعه ماهد باشــد کار ســاخت و نصب در و پنجره آلومینیومی با پروفیل ماهد را 
نیز انجام دهیم. مقدمات این کار فراهم شده و مذاکراتی برای خرید دستگاه های لازم از 
یک شرکت خارجی انجام گرفته که تا سال آینده تولید صفر تا صد محصول در و پنجره 

در کارخانه ماهد انجام گیرد.
 سطح کار کارگاه های تولید در و پنجره و نماکار آلومینیومی در کشور 

را چگونه می بینید؟
نمی توان گفت که سطح کارشان بالا یا خیلی پایین است، چون تجهیزاتی که استفاده 
می کنند تجهیزات مدرن و به روزی نیست و خیلی ابتدایی است. برای انجام درست یک 
کار فنی علاوه بر داشتن دانش و فن آن کار، باید ابزار مناسب و کارآمدی نیز در اختیار 
داشت که متاسفانه در بخش ابزارآلات هزینه لازم نشده است به همین دلیل نقطه ضعف 

کار در این قسمت است.
 به عنوان یک تولیدکننده بزرگ ترین مشکل شما چیست؟

بزرگ ترین مشــکل ما بحث عدم وجود نقدینگی است. متاسفانه نرخ بهره تسهیلات 
بانکی که به بخش تولید داده می شــود خیلی بالاست و ما در بازپرداخت این تسهیلات 
دچار مشــکل هستیم. در صنعت آلومینیوم میزان انتفاعی که یک سرمایه گذار به دست 
می آورد به نسبت سرمایه ای که می گذارد در مقایسه با سایر بخش ها خیلی پایین است. 
به عنوان  مثال، در صنعت فولاد نرخ انتفاع به ازای هر 2 هزار تومان 500 تومان اســت، 
امــا در صنعــت آلومینیوم به ازای هر 10 هزار تومان 500 تومان اســت. ضمن این که 
میزان سرمایه گذاری در صنعت آلومینیوم بسیار سنگین است و در وزارت صنعت، معدن 

و تجارت نیز خدمات خاصی به این صنعت داده نمی شود.


